ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 90 e inciso I, da Resolução n.º 1.578, de

dezembro de 2012 (Regimento Interno desta Casa Legislativa) a realização de Sessão

Especial alusiva aos 75 Anos da Sociedade Bíblica do Brasil – Jubileu de Diamante.

                                     JUSTIFICATIVA

Ao longo de séculos a Bíblia tem sido o livro mais lido do mundo e do

Brasil. Ela contém luz para dirigir vidas: “Lâmpada para os meus pés é tua palavra, luz

para os meus caminhos”; é o alimento para alma: “não só de pão viverá o homem, mas de

toda a palavra que procede da boda de Deus”; é o mapa do viajante: “Disse Jesus: Eu sou o

caminho”; é a espada do soldado: “a espada do Espírito que é a palavra de Deus”.

Com o firme propósito de “dar a Bíblia à Pátria” e a inabalável convicção

de que somente o Livro Sagrado era capaz de trazer a transformação que a nação tanto

precisava, líderes das principais igrejas cristãs brasileiras ocuparam as dependências do

Edifício da Bíblia, à rua Buenos Aires, 135, região central da cidade do Rio de Janeiro, nos

dias 10 e 11 de junho de 1948. Começava ali uma história de desafios e de

impossibilidades; também de fé e muitos milagres.

Essa é a história da Sociedade Bíblica do Brasil (SBB), entidade criada

naquela assembleia e que se tornou um marco para a causa da Bíblia no país, com a

distribuição da palavra e divulgação de sua mensagem, tornando-a relevante e acessível

a todas as pessoas. Em 2023, ano em que celebra seus 75 anos, a organização se renova e

busca novas estratégias, sempre firme na missão original de semear a Bíblia e transformar

vidas.

Sala das Sessões em 22 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

66

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto